pacifice et quiete. renunciamus insuper omni juris auxilio canonici et civilis, restitutioni in integrum cunctisque defensionibus et excepcionibus, quibus juvari possemus contra presens instrumentum sive factum, et nobis nostroque monasterio competentibus aut competitoribus in posterum, per quas dictus contractus irritari posset quoquo modo vel recindi. in quorum certitudinem est presens littera venerabilis domini 5
episcopi Argentinensis et nostrorum *Hessonis* videlicet yconomi et conventus prescriptorum sigillorum munimine consignata. nos *Heinricus* dei gracia Argentinensis episcopus vendicionem predictae aree et domus inedificate factam^a priorisse et conventui sancte Katherine in modum prehabitu ex parte *Sifridi* prioris et conventus monasterii sancti Arbogasti ad presens carentis preposito, cum ipsam preposituram 10
in nostra teneamus potestate et tenere intendamus, quousque ipsum monasterium ad fortunam pinguiorem devenerit gravi jam pressum pondere debitorum, necnon *Hessonis* canonici sancti Thome yconomi et gubernatoris ibidem a nobis et ipso conventu constituti ratam habemus atque firmam. eidemque et singulis suprapositis circa ipsam venditionem habitis nostram auctoritatem et consensum adhibuisse nos 15
recognoscimus et plenarium adhibemus, sigillum nostrum in horum evidenciam presentibus appendi facientes. acta sunt hec anno domini 1265, 4 nonas marcii.

H aus Straßb. Hosp. A. Orphelins lad. 35 fasc. 5 or. mb. c. 3 sig. pend.

595. *Der päbstliche Caplan Rufin trägt dem Bischof von Straßburg auf, den Bürgern Straßburgs, sobald sie den Kirchen, welche sie in ihrem Kriege mit 20
Bischof Walther beschädigten, hinreichende Genugthuung gegeben haben, Absolution zu ertheilen. 1265 März 5 Perugia.*

Venerabili in Christo patri . . . dei gratia episcopo Argentinensi frater Rufinus domini pape pœnitentiarius et capellanus salutem in domino. ex parte universi-
tatis civium Argentinensium fuit propositum coram nobis, quod ipsi olim propter 25
guerram, quam habebant contra bone memorie Walterum predecessorem vestrum, quasdam turres ecclesiarum frangere presumpserunt. super quo supplicari fecerunt humiliter sibi per sedem apostolicam misericorditer provideri. nos igitur auctoritate domini pape paternitati vestre committimus, quatinus dictos cives, postquam ecclesiis, 30
quarum immunitatem violarunt, satisfecerint competenter, ab excommunicatione, quam propter hoc incurrerunt, juxta formam ecclesie absolvatis ac eisdem propter hoc injungatis pœnitentiam, quam animarum suarum saluti videritis expedire, et quod in similibus de cetero non excedant. datum Perusii 3 nonas marcii, pontificatus domini Clementis pape quarti anno primo.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. lit. pat. c. sig. in verso 35
impr. deleto.*

Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 269^a ibid. bei Schöpflin Als. dipl. I, 452 nr. 633.

a) *H facte.*

596. *Meister und Rath der Stadt Straßburg beurkunden, daß die Söhne des verstorbenen Kuno ein Grundstück mit Garten bei St. Johann belegen an Heinrich Swebelin auf 60 Jahre verlehnt haben. 1265 März 23.*

Nos Gotzelinus magister, consules et universitas civium Argentinensium. notum
 5 facimus universis tam presentibus quam futuris, Nicolaum, Johannem et Erbonem
 fratres natos quondam domini Cunonis aream suam et ortum attingentem situs apud
 ortum Hedewigis prope sanctum Johannem, cui aree Heinricus dictus Swebelin
 domum inedicavit et inhabitat, eidem Heinrico ad terminum sexaginta annorum
 concessisse ita videlicet, quod idem Heinricus vel sui successores dictam aream et
 10 ortum a festo Johannis baptiste nunc venturo ad spacium predictorum annorum
 possideant et annis singulis unam libram denariorum^a Argentinensium et 4 capones
 et unam sportam pirorum, si in orto excreverint, prefatis fratribus vel eorum
 successoribus nomine census sine omni augmentatione persolvant. quotiens autem
 15 predicta area tam ex parte dominorum curie quam ipsius aree possessorum de una
 manu ad aliam fuerit devoluta, receptores aree dabunt erschatz et omnes ipsius
 Heinrici successores recipient aream dantes erschatz. si vero ipsa area vendita,
 donata, transmutata vel quoquo modo fuerit alienata medio tempore, pactum tamen
 predictum ratum permanebit et firmum. et si possessores aree edificia sua vendere
 vel obligare voluerint, primo domino curie exhibebunt et ei, si competens precium
 20 dare voluerit, assignabunt; sin autem, edificia sua vendent aliis cum pacto suo,
 fraude et dolo penitus circumscriptis. in cujus rei testimonium presens est littera
 ad petitionem predictarum partium sigillo civitatis Argentinensis consignata. actum
 anno domini 1265, feria secunda ante annunciationem domini, mense martio.

Juni 24

Aus Wencker Coll. arch. p. 145 nr. 1 nach einem jetzt verlorenen Original.

597. *Ritter Burchard Murnhard verkauft seinen Hof und Garten in der Ochsensteiner Gasse zu Straßburg gelegen für 30 Mark Silber an den Straßburger Bürger Colin Blanzart von Metz. 1265 März.*

Noverint universi presencium inspectores, quod ego Burcardus Murnhart miles
 aream meam et ortum meum attingentem retro versus aquam, que quidem curia et
 30 ortus siti sunt in civitate Argentinensi in medio duarum curiarum, quarum una
 dicitur des Westermannes hof et altera des wizens Begers hof, in vico domini
 Bertholdi de Ohsenstein quondam decani Argentinensis, nomine meo et liberorum
 ac heredum meorum vendo et vendidi Colino dicto Blanzart de Meti civi Argenti-
 nensi, tradidi et trado presentibus titulo proprietatis et omni eodem jure, quo ego
 35 et antecessores mei ipsam aream et ortum habere consuevimus et hucusque
 habuimus, ab ipso Colino et suis heredibus quibuscunque tenendos pacifice et
 quiete et perpetuo possidendos pro triginta marcis argenti. quas ab eodem confiteor

a) Wencker denarii.

mihi plenarie persolutas, constituens me et liberos ac heredes meos eidem Colino suisque successoribus universis warandos in perpetuum aree et orti predictorum quoad omnem universitatem, pro evictione presenti scripto eisdem me et meos liberos obligando. ut autem hujusmodi venditionis contractus futura semper et presenti stabilitate fruatur, renuncio tam ex parte mea quam meorum liberorum 5
 omni exceptioni et juris auxilio, quo contra predictam venditionem venire possemus, et specialiter in integrum restitutioni ac omni mihi et predictis meis liberis in predictis area et orto competenti seu competiture in posterum actioni, fraude et dolo penitus circumscriptis. promiserunt eciam Elisabeth uxor mea et filia mea Ellina, quam habeo ex priori matrimonio, se venditionis hujusmodi contractum 10
 ratum habituras et firmum, per sacramentum ab eisdem super hoc prestitum corporale renunciantes omni juri et actioni eis quoquo modo competenti vel competi- ture in area et orto supradictis. in cujus rei memoriam ac probationem perpetuam litteras presentes prefato Colino et suis heredibus trado domini Cånradi Kagonis canonici Spirensis, domini Wilhelmi Begeronis, domini Rådolfi Howemessers et mei 15
 sigillorum munimine roboratas. nos Elisabeth conjux et Ellina filia domini Burcardi Murnhardi militis supradicti confitemur et publice protestamur, consensum nostrum predictae venditioni plenarie accessisse et super ea firma et rata perpetuo a nobis habenda prestitisse nos proprium sacramentum. et in horum testimonium sigilla eorundem videlicet domini Cånradi canonici Spirensis, domini Wilhelmi Begeronis 20
 et domini Rådolfi Howemessers rogavimus appendi scripto presenti. nos Cånradus Kago canonicus Spirensis, Wilhelmus miles dictus Begero et Rådolfus miles dictus Howemesser confitemur, nos omnibus premissis interfuisse et ad petitionem predic- tarum personarum, videlicet Burcardi Murnhardi, domine Elisabeth uxoris et Elline filie sue sigilla nostra presentibus appendisse. actum et datum anno domini 25
 1265, mense martio.

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 1514 or. mb. c. 4 sig. pend. laesis.

598. *Waltram von Hohenstein trifft mit dem Franciskanerinnenkloster zu Straßburg über eine Theilung des Güterbesitzes seiner Mutter, die mit seiner Schwester in dies Kloster eingetreten, einen Vergleich. 1265 April 10 Straßburg.* 30

Ego Walthramus de Hohenstein filius Rudolphi pie memorie congomento Canis notum esse cupio universis tenorem presencium visuris, controversiam, que inter claustrum sororum de sancto Francisko in Argentina ex parte una et me ex parte altera vertebatur super bonis omnibus, que mater mea ratione juris hereditarii, quo eisdem successit ex parte patris sui videlicet avi mei Guntheri de 35
 Landesberg, dicto clauastro contulerat in eodem cum sorore mea Agnete sub religionis habitu domino servitura, taliter esse decisam, ut idem claustrum de bonis memoratis bona in Meistershein, in Osthoven, in Herthenkein et in Phetens- hein, de quibus in summã centum quartalia bladi proveniunt annuatim, necnon et duos agros viniferos in Hailengenstein et tercium in Ehenhein situm in loco,

qui dicitur Gerûthe, possidere libere debeat^a imperpetuum et quiete et ego cum liberis meis, si quos genuero de thoro legitimo, reliqua de predictis sita in Ingersheim et in Ergersheim et vineas in Büthenheim, que dicte matri mee similiter ex dicti patris sui successione hereditaria provenerunt, possideam absolute. quodsi
 5 me contigerit absque liberis legitime procreatis decedere, omnia illa, que, sicut jam dixi, mihi de bonis pretaxatis assignata sunt, ad ipsum claustrum integraliter et libere revertantur. ne autem tempore procedente super premissis factis quecunque litis occasio renascatur, ejusdem facti seriem ad majorem evidenciam et rati-
 10 habicionem perpetuam presentibus volui annotari et religiosorum virorum fratris Conradi dicti de Celiporta provincialis fratrum minorum in Alemannia, domini Waltheri prepositi de Triuthensheim, abbatisse et sororum claustrum prefati et quatuor avunculorum meorum de Landesberg, Eglolfi scilicet canonici sancti Petri Argentinensis, Conradi, Guntheri et Wernheri militum sigillis, cum ego non haberem proprium, consignari, testibus, qui presentes affuerunt, cum res hec fieret, similiter
 15 annotatis. quorum nomina sunt hec: jam dictus *Waltherus* prepositus, duo avunculorum meorum Egelolphus videlicet et Waltherus, Symon de Hochvelt, Gotfridus de Stille milites, tres germani de Mitthelhûs Anshelmus, Conradus et Stihelinius milites, Reinmarus, Burchardus dicti Schoup et Conradus Wepphermannus milites, Albertus de Hermotsheim, Rudolphus de Vegersheim miles, Reiboldus junior,
 20 Heinricus de Colonia cives Argentinenses et alii quam plures. acta sunt hec Argentine anno domini 1265, 4 ydus aprilis.

H aus Straßb. Hosp. A. lad. 50 fasc. 6 or. mb. c. 6 sig. pend. partim laesis. Ganz unversehrt nur das Siegel des Franciskanerprovincials Konrad von Himmelsporten. An einem der Siegelbänder ist ein Pergamentstreifen befestigt, auf dem eine Hand des 13ten Jahrh. verzeichnet hat: der brief von dem gûte, daz uns widerviel von hern Waltramme selige von Hohinstein.

599. *Bischof Heinrich von Straßburg beurkundet, daß sein Marschall Eberhard die Einkünfte von 5 Pfund Pfennigen an der Straßburger Münze, die er bisher von ihm zu Lehen getragen, an den Straßburger Schultheiß Nicolaus Zorn für
 30 18 Mark Silber verkauft habe. 1265 April 30 Straßburg.*

Nos Henricus^b dei gratia Argentinensis episcopus universis et singulis presentium inspectoribus volumus esse notum, quod vir honorabilis Eberhardus marscalcus¹

a) *H* debeant. b) *Z* Henricus.